
 

 

は じ め に        

 

  市民意識調査報告書の発行にあたりごあいさつを申しあげます。 

  平素、皆様方には加古川市政各般にわたり、格別のご理解ご協力を

賜り、厚くお礼申しあげます。また、この度、市民意識調査を実施い

たしましたところ、多数のご回答をいただき深く感謝申しあげます。 

  さて、地方分権が本格化する中、その趣旨をふまえ、地域の実情に

沿った、よりきめ細かな対応を図るため、本市は今春４月から「特例

市」へ移行いたします。このことにより今後一層地域に密着した魅力

あるまちづくりを行えるものと考えております。 

  しかしながら、まちづくりは行政のみで進めるものではなく、市民

の皆様と「共に考え」、「共に責任を分かち合い」、「共に働く」協働の

もとに取り組んでいくことが重要であります。 

  そこで、市民の皆様が日々の暮らしの中で、市政についてどのよう

に考え、何を望んでおられるかを的確に把握・分析し、施策に反映し

ていくため、この市民意識調査を実施いたしました。ご回答いただい

た貴重なご意見ご提案は十分に検討し、今後の市政運営の基礎資料と

して活用させていただきたいと考えております。 

  皆様方には、これからも本市のまちづくりになお一層のご理解ご協

力を賜りますようお願い申しあげます。 

 

 

  平成１４年２月 

 
加古川市長   木 下 正 一       


